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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá stanovením antimonu (Sb) v materiálech,

ze kterých jsou vyráběny moderní čajové sáčky pyramidového typu. Možná

přítomnost antimonu v těchto materiálech, jako jsou polyethylentereftalát (PET)

či směsné materiály, je způsobena jeho použitím jako katalyzátoru právě při výrobě

polyethylentereftalátu. Cílem této bakalářské práce bylo ověření, zda se antimon

v materiálu pyramidových sáčků vyskytuje a zda se v případě vyšší koncentrace

uvolňuje do konzumovaného nápoje a může tedy ohrožovat zdraví konzumentů.

Současně bylo zjišťováno, zda čajové lístky neobsahují také jiné toxické prvky,

z nichž některé mohou být důsledkem technik intenzivní zemědělské produkce

v rámci ochrany před škůdci nebo se mohou vyskytovat v průmyslových hnojivech.

V této práci byl zkoumán obsah As, Cd, Cu, Sb a Zn v čajových lístcích

prodávaných v pyramidových sáčcích zakoupených v české obchodní síti a současně

byl sledován obsah Sb v materiálu těchto sáčků. Použitá metodika zahrnovala rozklad

vzorků v mikrovlnném rozkladném zařízení a analýzu složení vzniklých roztoků

metodou ICP-MS. Zjištěné obsahy zkoumaných prvků byly vyjádřeny jako obsah

prvku ve vzorku v suchém stavu a byly porovnány s dostupnou literaturou.

Bylo zjištěno, že se vyšší koncentrace Sb byly stanoveny, z celkově devíti

vzorků čajových sáčků, pouze u dvou z nich, a to u značky čaje Lord Nelson. Tyto

vzorky byly podrobeny experimentu, zda se Sb neuvolňuje do výluhu čaje. Výsledek

testu byl negativní. Hodnoty koncentrací Sb u zbylých vzorků sáčků se nacházely pod

mezí detekce. Dále při analýze samotných čajů byl obsah Cu nejvyšší v zelených a

černých čajích a nízký v bylinkových a ovocných čajích. Obsah Zn však nebyl tak

variabilní jako obsah mědi. Zdá se, že čaje s nižším obsahem Cu současně obsahují více

Zn. As nebyl nalezen v žádném ze vzorků. Hodnoty koncentrací Cd se pohybovaly

převážně řádově v setinách µg g-1 vzorku nebo se nacházely pod mezí detekce.

Klíčová slova

Těžké kovy, antimon, arsen, zinek, kadmium, měď, Camellia sinensis, hmotnostní

spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem, mikrovlnný rozklad
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Abstract

This bachelor thesis is dealing with determination of antimony in materials

modern pyramid-shape tea bags. Possible presence of antimony in these materials, e.g.

polyethylene terephthalate (PET) or mixed materials, is caused by using it like catalyst

in production of polyethylene terphthalete. The goal of this bachelor thesis

is the verification of hypothesis, that antimony is present in materials of pyramide tea

bags and that it is released to consumed drink, if higher concentration of antimony

is present, and that it could pose a health risk to the consumer.

At the same time, I studied if tea leaves are contaminated by other toxic

elements, from which some can result from intesive agricultural production. They can

be used as pesticides or be presnet in industrial fertilizers.

In this thesis I examined the content of As, Cd, Cu, Sb and Zn in tea leaves sold

in pyramide bags. These pyramide bags were purchased in local supermarkets and

shops. The content of Sb in bags was determined too. The applied method included

the decomposition of samples in a microwave decomposition device and analysis

of the composition of the resulting solution by the ICP-MS method. Determined

contents of the investigated elements were expressed like content of element

in the sample in dry mass and the results were compared with the available literature.

High concentrations of Sb were found in two out of nine tested teabags

specifically of Lord Nelson brand. I tested, whether the Sb is released from teabags

into tea extracts. Results of this analysis were negative. The concentration values of Sb

were found under the detection level. The content of Cu in tea samples was measured

next. The highest concentration of Cu was determined in green and black teas. In

contrast, the content of Cu in herbal and fruit teas was low. The content of Zn was not

as variable as the content of copper. It seems that the teas with lower content of Cu

have also higher amount of Zn. Arsenic was not found in any sample. Values

of concentration of Cd were found around hundredths of microgram per one gram

of sample or were under the detection level.

Key words

Heavy metals, antimony, arsenic, zinc, cadmium, copper, Camellia sinensis, inductively

coupled plasma mass spectrometry, microwave decomposition
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Seznam zkratek a symbolů

ICP-MS hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

PVC polyvinylchlorid

PET polyethylentereftalát

PP polypropylen

PE polyethylen
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z

hmotnost

náboj
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1. Cíl práce

Cílem práce bylo zjistit, do jaké míry se z plastových materiálů používaných

pro výrobu moderních pyramidových čajových sáčků uvolňují sloučeniny antimonu

používané při produkci plastových materiálů. Dále bylo zjišťováno, zda se přítomný

Sb vyskytuje v samotném čaji nebo pochází z materiálu sáčku a zda se může

při přípravě uvolňovat do konzumovaného nápoje. Současně bylo zjišťováno,

zda čajové lístky neobsahují také jiné toxické prvky, z nichž některé mohou

být důsledkem technik intenzivní zemědělské produkce v rámci ochrany před škůdci

(Cu, As) nebo se vyskytují v průmyslových hnojivech (Cd). Vzhledem k požadavkům

na dosažení nízkých limitů detekce a stanovení vícero prvků současně byla pro tato

stanovení využita instrumentální technika ICP-MS.
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2. Teoretická část

2.1. Čaj a čajový sáček

Čaj je nápoj připravovaný z listů rostliny Čajovníku čínského (Camellia sinensis).

Historie pití čaje má pravděpodobně původ v Číně před více než 3000 lety. Po většinu

historie převažovalo spařování a louhování volných čajových lístků. Během staletí

se ale pití čaje rozšířilo po celém světě. Například ve Velké Británii se stal čaj velice

populárním v 17. století. Čajové sáčky však začaly bát využívány až po II. světové

válce. [1] V dnešní době jsou čaje převážně baleny do sáčků z různých materiálů jako

jsou celulóza, polyethylentereftalát (PET) a směsné materiály celulózy modifikované

plastovými polymery (nylon, polypropylen, PET). [7] Velkým hitem jsou především

sáčky pyramidového typu, které mají poskytovat větší prostor pro vylouhování

čajových lístků. Tyto sáčky se kvůli požadavkům na pevnost připravují především

z polyethylentereftalátu (PET) nebo směsných materiálů. Sám PET při vyluhování čaje

není pro člověka nijak nebezpečný. Nebezpečné jsou však sloučeniny antimonu, které

se využívají jako katalyzátory při jeho výrobě. Tyto sloučeniny se mohou z PET

uvolňovat do čajových výluhů, čímž vzniká nebezpečí intoxikace sloučeninami

antimonu. [1]

Optimální podmínky pro pěstování čajovníku vyžadují velké množství srážek

a kyselou půdu. Tyto podmínky podporují biodostupnost těžkých kovů jako jsou

arsen, zinek, kadmium a měď, které tak mohou být absorbovány rostlinou a dostat

se až do výsledného produktu – čajového nápoje. Tyto toxické těžké kovy se do půdy

mohou dostat jak z podloží různými průsaky, tak i úmyslným hnojením fosfátovými

hnojivy (např. Cd) nebo v rámci ochrany před škůdci (např. As). [1, 15]

2.2. Stanovované prvky a jejich toxicita

2.2.1. Antimon

U člověka vystaveného antimonu může dojít k žaludečním potížím (zvracení,

průjmy) či k poškození plic a srdce. U žen může vyvolat předčasný porod či dokonce

potrat. Při testech na zvířatech bylo následkem působení poškození jater, ledvin, plic,

srdce nebo očí. Nebezpečnými sloučeninami antimonu jsou například oxid antimonitý

(pravděpodobný karcinogen) a sulfid antimonitý (karcinogen). [2, 16]
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2.2.2. Arsen

Arsen patří mezi nejtoxičtější kovy. V běžném okolním životním prostředí

se všichni setkáváme s určitou nízkou expozicí arsenem. Vyšší dávky mohou však

organismus poškodit. Toxicita arsenu závisí na jeho oxidačním stupni. Sloučeniny

As+III jsou asi 5x až 20x toxičtější než As+V. Elementární arsen není toxický. Velmi

jedovaté jsou především některé jeho sloučeniny. Z toxikologického hlediska

k nejvýznamnějším patří oxid arsenitý (smrtná dávka pro člověka je 60-200 mg).

a arsenovodík. Akutní otrava po požití oxidu arsenitého se projevuje kovovou chutí


[…]


Lord Nelson - trio blue

fruits 0,16752 4,51 25,2 ≤ LOD 0,0870 ≤ LOD

Lord Nelson - melissa

and lemon 0,17713 9,66 30,3 ≤ LOD 0,113 ≤ LOD

Lord Nelson - melissa

and lemon 0,16053 10,7 27,8 ≤ LOD 0,126 ≤ LOD

Impra Black - blackberry 0,16350 353 6,59 ≤ LOD ≤ LOD 1,82

Impra Black - blackberry 0,15654 296 5,50 ≤ LOD ≤ LOD ≤ LOD

Vitasia bancha 0,15320 177 5,30 ≤ LOD 0,0617 ≤ LOD

Vitasia bancha 0,15667 134 4,41 ≤ LOD 0,0402 ≤ LOD

English Tea Shop green -

pommegrenate 0,15511 162 5,35 ≤ LOD 0,183 ≤ LOD

English Tea Shop green -

pommegrenate 0,15604 160 5,41 ≤ LOD 0,228 ≤ LOD

Vitasia genmaicha 0,14986 123 LOD ≤ LOD 0,0360 0,511

Vitasia genmaicha 0,15900 129 4,66 ≤ LOD 0,0481 0,934

Impra Black - lemon 0,15489 269 5,51 ≤ LOD 0,0988 ≤ LOD

Impra Black - lemon 0,16002 258 5,25 ≤ LOD ≤ LOD ≤ LOD
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4.4. Analýza certifikovaného referenčního materiálu

Za účelem ověření správnosti výsledků analytické metody byl proveden

rozklad a analýza certifikovaných referenčních materiálů. Stanovované přechodné

kovy (Cu, Zn, Cd) byly v referenčním materiálu obsaženy ve vhodných koncentracích,

naopak obsah As a Sb byl příliš nízký. Obsah As v certifikovaných referenčních

materiálech nebyl nakonec stanovován. Za účelem zajištění správnosti stanovení Sb

bylo provedeno obohacení vzorku Sb (viz odd. 3.3.3.). Cílem byl ověřit, zda nedochází

ke ztrátám Sb v průběhu rozkladu a skladování.

Z výsledků v Tabulce 7 vyplývá, že koncentrace stanovené v referenčním

materiálu ERM-CD 281 jsou ve shodě s certifikovanými. Koncentrace Zn a Cd

stanovené v referenčním materiálu BCR 679 byly mírně vyšší než certifikované, přesto

lze výsledek považovat za důkaz, že použitá metoda analýzy je dostatečně přesná

pro stanovení uvedených kovů v homogenizovaném rostlinném materiálu. Tabulka 8

shrnuje výsledky obohacení certifikovaných referenčních materiálů antimonem.

Nalezeny byly mírně vyšší obsahy než očekávané. Přesto, dle uvedených hodnot

je na první pohled zřejmé, že k žádným ztrátám Sb během mikrovlnného rozkladu

ani během skladování rozložených vzorků před analýzou nedochází. Proto

i pro stanovení antimonu lze metodu považovat za dostatečně přesnou.

Tabulka 7 - Koncentrace přechodných kovů (Cu, Zn a Cd) v referenčních materiálech

Stanovená

koncentrace [μg/g]

Očekávaná koncentrace

[μg/g] [31, 32]

ERM-CD 281 Rye Grass

Cu 10,6 ± 0,05 10,2 ± 0,5

Zn 31,5 ± 1,8 30,5 ± 1,1

Cd 0,11 ± 0,04 0,12 ± 0,007

BCR 679 Cabbage powder

Cu 3,36 ± 0,71 2,89 ± 0,12

Zn 85,2 ± 1,7 79,7 ± 2,7

Cd 1,93 ± 0,13 1,66 ± 0,07

29

Tabulka 8 - – Koncentrace antimonu v referenčních roztocích s přídavkem před a po mikrovlnném

rozkladu

Stanovená konc. Sb

[μg/g vzorku]

Očekávaná konc. Sb

[μg/g vzorku]

ERM-CD 281 Rye Grass – přídavek před

rozkladem 1,60 1,23

ERM-CD 281 Rye Grass – přídavek po

rozkladu 1,50 1,24

BCR 679 Cabbage powder – přídavek

před rozkladem 1,22 0,978

BCR 679 Cabbage powder – přídavek po

rozkladu 1,26 1,00
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5. Závěr

V této bakalářské práci byla provedena analýza přítomnosti antimonu v čajových

sáčcích pyramidového typu. Stanovení bylo provedeno pro devět typů čajových sáčků.

Bylo ověřeno, že žádný z nich neobsahuje takové množství antimonu, které by bylo

zdraví škodlivé, naopak u většiny z nich byla koncentrace antimonu pod limitem

detekce metody. Ovšem u dvou typů sáčků značky Lord Nelson byla stanovena vyšší

koncentrace antimonu. Bylo tedy ověřeno, zda se antimon neuvolňuje do výsledného

výluhu čaje. Po proměření bylo zjištěno, že se žádné významné množství antimonu

neuvolňuje. Právě u sáčků značky Lord Nelson byl problém s jejich rozkladem. Byla

teda použita drastičtější metoda, se kterou se rozklad sáčků podařil. U sáčku značky

Lipton – green tea – mandarin and orange se rozklad nepodařil ani při použití

drastičtější metody. Tato skutečnost je tedy vhodným tématem pro další výzkum. Dále

bylo u deseti značek čajů ověřeno, zda čajové lístky neobsahují vyšší koncentrace

toxických prvků (Cu, As, Cd) v důsledku používání pesticidů či průmyslových hnojiv.

V žádném ze vzorků čaje nebyla naměřena taková koncentrace prvku, která by byla

zdraví ohrožující. Lze tedy říci, že značky čajů použité pro analýzu těchto prvků byly

vzhledem k naměřeným hodnotám koncentrací shledány při běžné spotřebě jako zcela

zdravotně nezávadné.
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