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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

X B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspkojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Bakalářská práce pana Hlávky je původní experimentální prací odpovídajícího rozsahu, psána

s náležitou odbornou správností. Text práce je srozumitelný, s menším množstvím překlepů či

nejasností. Práce je vhodně členěna, cíle jsou jasně definovány a splněny. Velmi oceňuji, že se autor

ve své práci zabýval též analýzou certifikovaných referenčních materiálů. Dosažné výsledky tak

přispívají vysokou mírou k věrohodnosti naměřených dat. Drobné připomínky mám pouze

k literární rešerši a obecně citování převzatých textů. Způsob uvádění citací mi nepřijde příliš

vhodný, neboť řadů původních prací lze dohledat a řádně citovat plnými citacemi. Systém Turnitin

poukazuje na 25% shodu. Drtivá většina shody je zanedbatelná, nicméně první dvě uvedené jsou již

významné (např. str. 15-17), kde je text převzat téměř bez změn. Citace je pak uvedena až na konci

celého odstavce.

Několik drobných připomínek, které však nesnižují kvalitu práce:

Str. 24 – Obrázky 1 a 2 by bylo vhodné převést na tabulky, vhodné zejména pro další reprodukci.

Na oba obrázky chybí v textu odkaz.

Str. 26 – má být správně srovnání s odstavcem 2.3.2 (nikoliv 2.3.1)

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. V úvodní části kapitoly 2.4 popisujete výhody anorganické hmotnostní spektrometrie

v porovnání s atomovými emisními metodami. Existují i pro hmotnostní spektrometrii specifické

interference (které jste například Vy sám musel řešit) a jak je lze minimalizovat?

2. V kap. 2.5 konstatujete, že: „Mineralizace probíhá v uzavřeném systému, nemůže tedy

docházet k úniku analytu během rozkladu.“ Proč tedy tuto skutečnost v experimentální části práce

následně ověřujete? Platí uvedené tvrzení obecně pro všechny prvky? O jaký druh ztráty (kap. 4.4)

by se mohlo jednat?

3. Čím si vysvětlujete výrazně vyšší obsah Sb ve dvou vzorcích čajových sáčku (Tabulka 4).

Týkaly se následné výluhy (jak píšete: „těchto čajů“) pouze čajových sáčků zbavených čajových

lístků nebo celých neporušených sáčků včetně čajových lístků?

4. Existuje vhodná česká norma, specifikující maximální povolené koncentrace toxických prvků

v čajových listech, případně v pitné vodě?

Stanovisko k opravě chyb v práci: opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum a místo vypracování posudku: 12. července 2021 v Praze
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